КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПИРОВСКИЙ РАЙОН

ПИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	27.12.2016г.
	с.Пировское
                    №15-88р

	О заслушивании отчета за 2016 год отдела  сельского хозяйства администрации Пировского района

Заслушав отчет начальника отдела сельского хозяйства администрации Пировского района Лутфулиной Н.В. о деятельности сельхозпредприятий Пировского района и отдела по сельскому хозяйству за 2016 год Пировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять отчет отдела сельского хозяйства администрации Пировского района за 2016 год.
2. Признать работу отдела сельского хозяйства администрации Пировского района за 2016 год удовлетворительной.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Пировского

районного Совета депутатов                                                      Г.И. Костыгина
Отчет за 2016 год отдела сельского хозяйства администрации Пировского района

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Слайд 1.

         Отчет отдела сельского хозяйства администрации Пировского района

за 2016 год

Слайд 2

На основании решения предыдущих заседания районного Совета депутатов, мне поручено доложить информацию о деятельности отдела по сельскому хозяйству, о реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Пировском районе», о планах работы отдела на последующий период. Хочу отметить, что на должность начальника отдела по сельскому хозяйству я была назначена в августе 2015 года, поэтому большая часть доклада посвящена деятельности за указанный период.

На данный момент на территории района в сфере сельского хозяйства осуществляют деятельность 7 сельскохозяйственных предприятий, четыре крестьянских (фермерских) хозяйства и один потребительский кооператив, всего в отрасли занято 155 человек. Основное направление деятельности сельскохозяйственных предприятий – растениеводство.
В 2016 году в Пировском районе обмолочено зерновых и зернобобовых культур на площади 4260 га. Средняя урожайность зерновых и зернобобовых культур по району составила 15,0 ц/га (средняя по краю – 24,3 ц/га). Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки составил 5,54 тыс. тонн.

В 2016 году ООО «Победа», СПК «Рассвет», ООО «Волоковое» - было приобретено и посеяно 50 тонн элитных семян сорта «Новосибирская -29» на площади 200га., на общую сумму 1 млн. 280тыс., возмещение части затрат на приобретение элитных семян указанным хозяйствам на данный момент составило 230,88 тыс. рублей.

В текущем году проведена химическая прополка посевов на площади 1800 га или 48,3 % от площади посева яровых зерновых культур (в 2015году -1140га.), в том числе на 1500га. за счет средств химической защиты, предоставленных хозяйствам на безвозмездной основе.

Для обеспечения кормовой базой на зимне-стойловый период 2016-2017 гг. хозяйствами района заготовлено: сена –1429 тонн (2015г.- 1533 тонн), соломы 70 тонн, лидерами по заготовке кормов являются ООО «Победа», СПК «Рассвет».
Под урожай 2017 года произведена подготовка низкопродуктивной пашни (чистых паров) на площади 2 510 га. (под урожай 2016г.- 2820га.) и зяби 825га, итого готовой земли 3335га.
В 2017году планируется посеять яровых зерновых культур на площади 3370 га.(в, в т.ч. пшеницы 2700 га., овса 670га, в сравнении с предыдущим годом отмечается снижение посевных площадей на 355га.(2016г.- 3725га.), Снижение планируемого посева яровых зерновых культур в 2017 г. ожидается в ООО «Победа» посев на площади 1500га (2016-1855га), СПК «Комаровка» ожидается в  2017г-150га., было в 2016г-250га.

В итоге, уборочная площадь зерновых культур в 2017 году составить 3370 га., в 2016 году  было 4260га., отмечается снижение на 870га за счет  полного отказа от посева озимых культур в 2016г. было 535га. (ООО «Победа» - 385га. – оз. рожь, СПК «Комаровка» -100га –тритикале, СПК «Долгово» 30-оз рожь, 20га-третикале) и снижения площади вышеуказанных яровых зерновых культур.
На посев 2017 года хозяйствами района засыпано 882,3 тонн семян, 0,645 тонн прошли лабораторные испытания и соответствуют требованиям ГОСТа.
Производственные показатели в области растениеводства за пять лет

	Вид деятельности
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015г.
	2016г.

	Посеяно зерновых га.
	5202
	5075
	5219
	4368
	4260

	 Озимые га.
	959
	850
	1080
	730
	0

	Яровые га.
	4183
	4165
	4139
	3638
	3725

	в т.ч.Зернобобовые га.
	60
	60
	100
	60
	70

	Посеяно кормовых га.
	1298
	1593
	1895
	1925
	390

	Посевная площадь га.
	6500
	6668
	7144
	6193
	5907

	Урожайность ц/га

	Озимые
	11,4
	16,6
	9,9
	14,9
	11

	Яровые
	9,9
	13,7
	6,8
	14,7
	13,3

	Горох
	9,1
	15,7
	6,2
	16
	18,0

	Произведено зерновых, т.
	5101
	7151
	3524
	6427
	6375

	Заготовлено кормов т. (сено)
	947
	1598
	1135
	1553
	1429

	Клевер семена
	5

	33
	10
	6,1

Слайд 3
В настоящее время в лучшую сторону заметно изменилась ситуация в области животноводства района, в таблице представлена информация по хозяйствам по состоянию за 11 месяцев 2016г. и аналогичный период 2015года в данной отрасли.

Субсидии на 1 литр реализованного молока, за 2016 год составила 12,26 тыс.рублей.

	Количество животных, гол.  (2016г/2015г.)

	КРС
	Свиньи
	Лошади

	В т.ч. дойных коров

	ООО «Победа»
	75/57
	20/18
	334/270
	30/26

	СПК «Рассвет»
	5/4
	5/4
	98/92
	62/51

	СПК «Долгово»
	0
	0
	0
	11/7

	 ООО «Волоковое»
	0
	0
	0
	0

	 СПК «Комаровка»
	0
	0
	0
	12/10

	ООО «СПК Тимершик
	0
	0
	0
	0

	ООО «СПК им Калинина»
	0
	0
	0
	0

	ИП Глава К(Ф)Х

Мухаметшин В.Х.
	15/9
	6/6
	0
	1/1

	ИП Глава К (Ф)Х

Амирханов И.Р
	5
	0
	0
	15

	ИП Глава К (Ф)Х

Васильева Л.Н.
	14
	9
	0
	0

	ИП Глава К(Ф)Х

Галлямов Р.Р.
	24
	8
	0
	0

	Всего по району
	138/70
	48/28
	432/362
	131/95

Можно отметить, что с начала 2016 года поголовье скота общественном животноводстве увеличилось к уровню прошлого года на 53%.  Надой молока за 11 месяцев на одну корову по району составил 3071 кг.
Слайд  4

С целью создания условий для увеличения поголовья коров  и свиней. В настоящее время ООО «Победа» ведется строительство и реконструкция фермы, на данный момент затраты из собственных средств составили около  3 миллионов рублей.

Слайд 5

Отделом по сельскому хозяйству ведется огромная работа по разъяснению гражданам по порядку и условиям получения мер государственной поддержки для создания крестьянских (фермерских) хозяйств, развития личных подсобных хозяйств, консультацию по данному вопросу можно также получить ежедневно в телефонном режиме. С целью улучшения качества оказания консультационной помощи начальником отдела по сельскому хозяйству в марте 2016г. пройдены курсы повышения квалификации по программе «Организация крестьянского (фермерского) хозяйства (КФХ)» по очной форме обучения.

Как результат проведенной работы можно считать участие в 2016 году трех крестьянских (фермерских) хозяйств Пировского района в конкурсном отборе начинающих фермеров на предоставление грантов на создание  и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства. По результатам конкурса всем трем крестьянским (фермерским) хозяйствам предоставлены гранты на общую сумму  8 млн. 750 тысяч рублей. В рамках гранта были приобретены сельхоз техника, оборудование и животные, в том числе 15 племенных нетелей красно-пестрой породы.

Слайд 6

На территории Пировского района реализуется муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Пировском районе», утвержденная  постановлением администрации Пировского района от 11.11.2014г. №538-п.  в состав Программы входят четыре подпрограммы

1. Обеспечение реализации муниципальной программы

2. Устойчивое развитие сельских территорий

3. Предупреждение возникновения и распространения заболеваний, опасных для человека и животных

4. Поддержка малых форм хозяйствования

Финансирование данной программы представлено в таблице
	Объем бюджетных ассигнований
	2014 год                тыс.руб.
	2015 год                              тыс. руб.
	2016 год                                       тыс.руб.
	2017 год                                       тыс.руб.
	2018 год                                       тыс.руб.
	2019 год                                       тыс.руб.

	Всего, в т.ч.
	2462,00
	2110,30
	45320,70
	2205,30
	2205,30
	2205,30

	федеральный
	18,30
	21,60
	2,50
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой
	2443,70
	2088,70
	33225,20
	2205,30
	2205,30
	2205,30

	местный
	0,00
	0,00
	430,74
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетный
	0,00
	0,00
	11662,26
	0,00
	0,00
	0,00

Слайд 7

За период 2014-2016г.г. по подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий» на 2014-2018 годы по лини министерства сельского хозяйства края 5 семей улучшили жилищные условия:

В 2014 году 3 семьи (получили свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности) общая сумма соц.выплат составила – 4360500,0 рублей;

В 2015 году 1 семья (получила свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности) социальная выплата составила – 2 256 530,40 рублей);

В 2016 году 1 семья (получила свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности), социальная выплата составила – 1 474 815,60 рублей).

На  2017 год общее количество граждан в т.ч. молодых семей и молодых специалистов составляет – 25.
С целью создания условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействию развитию малого и среднего предпринимательства, осуществляющего деятельность в названной сфере муниципальное образование Пировский район в 2016 участвовал в конкурсном отборе муниципальных районов в отборе муниципальных районов Красноярского края, реализующих муниципальные программы (подпрограммы муниципальных программ), направленные на развитие сельских территорий для предоставления иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов в качестве финансовой поддержки исполнения расходных обязательств.

По итогам конкурсного отбора в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 29.07.2016г. № 376-п «Об утверждении перечня муниципальных районов Красноярского края - получателей иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных районов Красноярского края, реализующим муниципальные программы (подпрограммы муниципальных программ), направленные на развитие сельских территорий, и размеров иных межбюджетных трансфертов на 2016 год» муниципальное образование Пировский район в 2016 включен в перечень муниципальных районов Красноярского края - получателей иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных районов Красноярского края, реализующим муниципальные программы (подпрограммы муниципальных программ), направленные на развитие сельских территорий, размер иных межбюджетных трансфертов на 2016 году составил 30 981, 20 тыс.рублей в том числе на Гранты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на строительство объектов по хранению, сельскохозяйственной продукции, приобретение сельскохозяйственных животных, техники и оборудования для производства, переработки сельскохозяйственной продукции на территории района и  4158,00 тыс.рублей на капитальный ремонт объектов водоснабжения населения на территории района.

	Слайд 8
На данном слайде представлен общий размер полученной государственной поддержки сельскохозяйственным предприятиям Пировского района, за 9 месяцев  2016г. составил господдержка составила 14 миллионов 443 тысячи 840 рублей (14443,84 тыс. рублей).

Поддержка субъектов агропромышленного комплекса, оказывается по таким направлениям как:
Возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства.
Производство продукции растениеводства на низкопродуктивной пашне, тыс. руб. (чистые пары).
Оказание несвязанной поддержки с/х товаропроизводителям в области растениеводства

Субсидии сельскохозяйственным организациям для погашения части затрат, связанных с выплатой заработной платы молодым специалистам

Социальные выплаты на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим.

Размер полученной государственной поддержки
сельскохозяйственными предприятиями
Пировского района тыс. руб.

	2014г.
	2015г.
	9 месяцев 2016 года

	федеральный бюджет
	3463,29
	2918,33
	7230,21

	региональный бюджет
	3328,75
	14,906,65
	7213,63

	всего
	6792,04
	17011,99
	14443,84

В настоящее время перед отделом стоит задача по организации закупа сельскохозяйственной продукции и по возможности переработки её на территории района. Для решения данного вопроса необходимы огромные оборотные средства. В этом году ССПоК «Колос» закуплено 30 тонн картофеля.
Слайд 9

В настоящее время район полностью обеспечен лишь собственным хлебом, ежегодно  выпечка хлеба и хлебобулочных изделий ООО «ЛЗК Возрождение» составляет -  от 240 до 280 тонн. Данная продукция является для нашего района своеобразным брендом, который выставляется на краевых ярмарках.

Размер полученной государственной поддержки
сельскохозяйственными предприятиями
Пировского района тыс. руб.

	всего
	федеральный
	краевой
	всего
	федеральный
	краевой

	ООО "Волоковое"
	1 521,23729
	243,03535
	1 278,20194
	503,69972
	236,01107
	267,68865

	ООО "Победа"
	10 793,70352
	1 706,52715
	9 087,17637
	2 786,35018
	1 606,87657
	1 179,47361

	ООО "СПК им.Калинина"
	40,34292
	24,97105
	15,37187
	36,41461
	22,38004
	14,03457

	ООО "СПК Тимершик"
	102,97005
	41,97670
	60,99335
	77,51522
	47,66003
	29,85519

	ИП глава К(Ф)Х Мухаметшин Вагиз Харисович
	43,53077
	25,30737
	18,22340
	19,28717
	5,21518
	14,07199

	ИП глава К(Ф)Х Амирханов Ильдар Раисович

	2 780,00000
	1 500,00000
	1 280,00000

	ИП глава К(Ф)Х Васильева Лариса Николаевна

	2 970,00000
	1 500,00000
	1 470,00000

	ИП глава К(Ф)Х Галлямов Рашид Рамилевич

	3 000,00000
	1 500,00000
	1 500,00000

	СПК "Долгово"
	559,93278
	174,02139
	385,91139
	303,34236
	190,64408
	112,69828

	СПК "Комаровка"
	335,35691
	112,56120
	222,79571
	180,00605
	0,00000
	180,00605

	СПК "Рассвет"
	2 567,09853
	589,93264
	1 977,16589
	1 169,34024
	621,42668
	547,91356

	ССПК "Колос"
	28,31030
	0,00000
	28,31030
	17,88790
	0,00000
	17,88790

	Галактионов Сергей Владимирович

	300,00000
	0,00000
	300,00000

	Майер Александр Владимирович

	300,00000
	0,00000
	300,00000

	 Аминаев Рамиль Вагизович
	300,00000
	0,00000
	300,00000

	Гаврилов Иван Павлович
	300,00000
	0,00000
	300,00000

	Гридаев Сергей Сергеевич
	300,00000
	0,00000
	300,00000

	Мамонтова Татьяна Михайловна
	16,25000
	0,00000
	16,25000

	Мамонтов Артем Андреевич
	300,00000
	0,00000
	300,00000

	Максимов Максим Викторович
	300,00000
	0,00000
	300,00000

	Шайхутдинова Гульфия Даутовна
	316,25000
	0,00000
	316,25000

	17 824,98307
	2 918,33285
	14 906,65022
	14 443,84345
	7 230,21365
	7 213,62980